Дело № 5 – 51-145/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июля 2017 года				 				                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании административное дело в отношении: Белёва В.П., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, фактически проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Белёва В.П., привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 281165 (л.д. № 1), Белёва В.П., 04.07.2017 года, в 21 час 10 минут возле дома № 15 по улице Фабричная в г. Керчи, управляя автотранспортным средством /изъято/ с государственным регистрационным номером /изъято/ совершил дорожно-транспортное происшествие, с места совершения которого скрылся, т.е., нарушил п. 2.5. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию данного протокола гр. Белёв В.П. получил, замечаний не имел.
В судебном заседании Белёв В.П.,  полностью признал свою вину содеянном раскаялся и пояснил, что был в состоянии алкогольного опьянения поэтому уехал с места ДТП. Потом он вернулся на место ДТП пешком. В содеянном раскаивается.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд, приходит к выводу, что вина гр. Белёва В.П., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст.12.27 Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Согласно п. 2.5. ПДД, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;
принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;
освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;
сообщить о случившемся в милицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников милиции.
Как установлено в судебном заседании Белёв В.П. эти обязанности не выполнил и скрылся с места совершения административного правонарушения.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт совершения Белёвым В.П. данного административного правонарушения, подтверждается представленными суду материалами дела:
- рапортом инспектора ДПС группы ДПС УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции Сурова В.А. (л.д. 7);
- справкой о ДТП, из которой следует, что (Белёва В.П.) совершил ДТП, нарушив п.п. 2.5. ПДД РФ; (л.д.3);
-схемой ДТП (л.д. № 2);
-письменными объяснениями свидетелей:  /изъято/ (л.д.4), и /изъято/ (л.д. 5) из которых следует, что они были очевидцами ДТП и видели как после ДТП автомашина /изъято/с г/н /изъято/ , уехала с места происшествия;
Таким образом, действия гр. Белёва В.П., по ч.2 ст. 12.27.Кодекса РФ об АП, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся – квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение правонарушителя; обстоятельства: отягчающие и смягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Из данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено, что он /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; обстоятельством, смягчающим суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного ареста, исходя из минимальной санкции ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.3, 4.4., ч.2 ст. 12.27, 23.1, п. 6 ст. 24.5, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Белёва В.П., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста, сроком на 10 (десять) суток.
Контроль за исполнением постановления в части отбытия административного ареста возложить на ОГИБДД УМВД России  по г. Керчи Республики Крым.
Срок наказания исчислять с момента начала фактического исполнения наказания.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья									 С.С. Урюпина